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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANE,
BORDI 1 ADMINISTRIMIT

Nr,zg;/ prot. Tirané, mé .26 .06.2020

43 o

VENDIM
Nr.29 |, dats 22 . 062020

PER
MIRATIMIN E BUXHETIT TE VITIT 2020, TE UNIVERSITETIT TE MJEKESISE, TIRANE

N& bazé t& nenit 49 t€ Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit
t¢ larté né Republikén e Shqipérisé”, € ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor
né Republikén e Shqipérisé”, t& ligjit nr, 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin financiar dhe kontrollin”,
i ndryshuar, té€ ligjit nr. 88/2019 “Pér buxhetin e vitit 2020, i ndryshuar, (€ ligjit Nr.8480, dat€ 27.5.1999 “Pér
funksionimin e organeve kolegjiale 1¢ administratés shietérore dhe enteve publike”, t& Vendimit (€ Késhillit &€
Ministrave nr. 75, daté 12.02.2018 “Pér miratimin e modelit t¢ financimit té institucioneve publike té arsimit
té larté dhe kérkimit shkencor”, t¢ VKM-s€ Nr. 807, daté 16.11.2016 “Pér disiplinimin e angazhimeve
buxhetore” (i ndryshuar), t8 VKM nr. 750, daté€ 27.11.2019, “Pér shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore
né garget Durrés dhe Tirang”, ndryshuar, € VKM Nr.243, daté 24.3.2020 “Pér shpalljen e gjendjes sé
fatkegésisé natyrore”, t8 Udhézimit nr. 9, dat& 20.03.2018 “Pér procedurat standarte 1€ zbatimit (€ buxhetit”,
i ndryshuar, Udhézimit t& pérbashkét nr. 20, daté 20.09.2019 “Pér skemén dhe zbatimin e modelit 1 financimit
1¢ institucioneve publike té arsimit 1¢ larté dhe kérkimin shkencor” t&€ Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé
dhe Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisg, t& nenit 49 t& Rregullores sé brendshme “Pér administrimin
financiar, kontabilitetin dhe kontrollin né Universitetin e Mjekésisé, Tirané”, t& Vendimit nr, 3, dat€
18.02.2020, t& Rektoratit t&€ UMT-sé, t& Vendimit nr.19, daté 21.02.2020, € Senatit Akademik “Pér miratimin
e treguesve ekonomiké dhe financiaré té buxhetit, pér Universitetin e Mjekésisé, Tirané, pér vitin 2020", &
nenit 51, pika 1, gérma “k” t& Statutit t& Universitetit & Mjekésisé, Tiran€, n€ vijim t€ propozimit t&
Administratorit t& UMT, t& shkresés sé¢ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 21920 prot., daté
02.12.2019 “Mbi prioritetin e pagesave né kushtet e gjendjes sé shpallur té fatkegésisé natyrore”, t€
Njoftimeve t& Agjencisé s& Prokurimit Publik Nr. 2245 Prot., daté 12.03.2020 dhe nr. 2371 prot., daté
31.03.2020 “Pér pezullimin e shpalljes sé procedurave 1é reja té prokurimit publik, si dhe atyre qé jané né
proces”, t& Udhézimit Nr.9, daté 20.03.2018, “Pér progedurat standarde 1€ zbatimit té buxhetit”, 1€ Udhézimit
Plotésues Nr.1, daté 17.01.2019, “Pér zbatimin e buxhetit t¢ vitit 2019”, t&¢ PBA-s€ s& UMT-s paragitur né
Bordin e Administrimit pér miratim sipas shkresés nr. 1587/17, datg 24.07.2019, “Kérkesé pér shqyrtim dhe
miratim t¢ programit buxhetor afatmesém 2020-2022”, projekt buxheti éshté dérguar nga Administratori me
relacionin nr. 200/6 prot., daté 24.02.2020, “Relacion pér parashikimin e buxhetit t€ vitit 2020”; dhe
korrespondenca ka vijuar me shkresat nr. 200/8 prot, daté 17.03.2020 “Pérgjigje pyetjeve”; nr. 200/10 prot,
daté 25.03.2020 “Dérgim dokumentacioni i kérkuar”, me shkresat e Ministrisé s& Arsimit Sportit dhe Rinisg,
dhe t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé bashkélidhur kétij vendimi, Bordi ka shqyrtuar relacionin e
Administratorit né vijim edhe t& korrespondencés bashkélidhur,
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& bazé té Statutit t& Universitetit (& Mjekésisg, Tirang, pér miratimin e buxhetit kérkohet shumicg e cilésuar,
gé do té thot& minimum 5 (pes€) vota pro, dhe ky kuorum nuk u arrit né votim e par€, né mbledhjen e datés
27.03.2020, as né mbledhjen e dyté t€ hedhur pér votim elektronikisht dat& 15 qershor 2020, né bazé t€ nenit
14, pika 2 t& ligjit Nr.8480, dat& 27.5.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale 1€ administratés shtetérore
dhe enteve publike”, né referim t& shkresés s& Sekretarit t& Pérgjithshém € Ministris€ s&€ Financave dhe
Ekonomisé protokolluar me tonén nr. 908/6 prot., dat€ 18.06.2020 dhe shkresés s&€ Ministrisé s&€ Arsimit,
Sportit dhe Rinisé protokolluar me Tonén nr. 200/40 prot., daté 19.06.2020 “Pérgjigje shkrese”, ku €shté
cituar: “Pér sa mé sipér, kérkojmé qé Bordi i Administrimit 1€ vijojé urgjentisht procedurat pér miratimin e
buxhetit té institucionit, né pérputhje me kompetencat dhe pérgjegjésité ligjore.”, ky buxhet u hodh pér votim
né raundin e treté, daté 22.06.2020 dhe me shumicé t€ thjesht& & anétaréve prezent né mbledhje, Bordi i
Administrimit,

VENDOSI:

1. Miratimin e buxhetit t&8 Universitetit t¢ Mjekésis€, Tirangé, pér vitin 2020, sipas tabelave dérguar nga
Administratori, bashkélidhur dhe pjesé integrale e kétij vendimi.

2. Ngarkohen t€ gjitha strukturat pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fugi datén e protokollimit.

Flonan ToT
/{{ﬁé‘u% / A

Bashkalidhur: (\Q
1. Shkresa ¢ MASR nr. 200/40 prot., daté 19.06.2020 “Pérgjigje shkresés™; - ? '

2.  Shkresa nr. 200716 prot., daté 26.05.2020 “Kérkesé pér ndérhyrje”;

3. Shkresa ¢ MFE nr. 6916/1 prot., daté 27.04.2020 “Kthim pérgjigje”;

4. Shkresa nr. 2317.2 prot., daté 22,04,2020 “Kthim pérgjigie”;

5. Shkresa nr, 200/13 prot., daté 27.04.2020 “Kthim pérgjigje suajés nr. 200/6 prot., daté 24.02.2020”

6. Shkresa e Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisg, nr. 6175/1 prot., daté 14.04.2020, protokolluar me tonén nr.
908/1 prot., daté 16.04.2020 “Kthim pérgjigje™;

7. Shkresa nr. 200/14 prot., daté 30.04.2020 “Pérgjigje arsyeve pér mosmiratim. i€ buxhetit t& vitit 2020,

8. Shkresa nr. 200/¥prot., daté 11.06.2020 “Kthim pérgjigje™; ﬁ

9. Shkresa e MASR nr. 911/5 prot., datg 19.05.2020 “Kthim pérgjigie™, = '*

10. Shkresa e MFE nr. 9962/5 prot., daté 16.06.2020, protokolluar me tonén nr. 908/6, daté 18.06.2020 “Kthim
pérgjigie”s

11. Shkresa e MFE nr. 9700/1 prot., daté 06.06.2020, protokolluar me tonén nr. 200/34, daté 09.06.2020 “Kthim
pérgjigje”.
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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE

DREJTORIA E BUXKETI DHE, MENAXHIMIT FINANCIA
Nr. o o F brot. Tivant, mé /. G . 2020

Lénda: Pérgjigje shkrese

Drejtuar:
UNIVERSITETI I MJEKESISE TIRANE
Adresa Rruga e “Dibrés™, nr. 371, Tirang

| : BORDIT TE ADMINISTRIMIT TE UNIVERSITETIT MJEKESISE, TIRANI:
153 Adresa Rruga e “Dibrés”, nr. 371, Tirang

Pér dijeni: MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
Adresa Bulevardi “Déshrnorét e Kombit”, nr.3, Tirané

KONTROLLIT TE LARTE Tk SHTETIT
Adresa Bulevardi “D&shmorét e Kombit”, nr.3, Tirang

7¢ nderuar,

NE pergjigje t& shkresés nr. 200/16 prot., datg 26.5.2020 t& Universitetit t& Mjekésisé Tiran& me
%} objekt “K&rkes# pér ndérhyrje”, ju b&jm& me dije sa m& poshté:
; Ne lidhje me zbatimin e legjislacionit buxhetor nga organet kolegjiale dhe individuale t# [AL-ve,
! referuar nenit 52 t& ligjit 80/2015, n& pikén l.c) jan& t& p&rcaktuara qart&sisht funksionet e
Administratorit sa i pérket pergjegjésisé lidhur me ndjekjen dhe kontrollin e zbatimit t& buxhetit
vjetor & institucionit t& arsimit t& larté n& strukturat e varésisé s tij. Gjithashtu, funksionet e
anftaréve t& Bordit t& Administrimit né institucionet e arsimit & larté jang t& p&rcaktuara qart&sisht
né nenin 49 “Funksionet e Bordit t8 Administrimit n& institucionet e arsimit & lartg” & ligjit
80/2015 si dhe funksione té tjera 1& BA Jang t& percaktuara né statutin e institucionit t8 arsimit t&
larté,

Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinis&, si institucioni pergjegjés pér arsimin e larté né Republik&n

e Shqipérisé, ka shprehur g&ndrimin e saj institucional né t& gjith€ komunikimet q& ka pasur me
UMT, qéndrim i shprehur edhe me shkresén nr, 23]17/2 prot., dat¥ 22.04.2020 “Kthim p&rgjigje”

w drejtuar Bordit t& Administrimit t& Universitetit t& Mjekésisé. -
| NE zbatim t& dispozitave t& pércaktuara n& pike 2 t&¢ VKM-s& nr, 807 dat¥ 16.11.2016 t& Kashillit

t¢ Ministrave “P&r disiplinimin e angazhimeve buxhetore n njEsité e qeverisjes s& p&rgjithshme,
procedurat e prokurimit, q& kané filluar me fondet e miratuara apo né dispozicion t& JAL-s&, duhet

t# vijojné procedurat edhe pas datés 15 Tetor, me kusht q& lidhja e kontratés n& k&te rast, t& b&het
vetém pasi t€ jet& vén& fondi né dispozicion ng& Hlogaring e autoritetit kontraktor.

Adress: “Rrugs e Durrasit™
Nr 23, AL 1001, Tirane
Tel +355 4230478

Wab site wwiv.arsimi.gov.al

Fage | nga 2




Referuar ketij péreaktimi, t§ gjithe institucionet publike t& arsimit t& lart€, i trashégojné fondet e
veta, pra i kang fondet ne dispozicion, me pérjashtim t& rastit nése me vendim t& Bordit t&
Administrimit, fondet pér k&t proceduré jané anuluar apo kané ndryshuar destinacionin e
pérdorimit t& tyre. Cdo procedurd prokurimi, e cila mund t§ keté filluar n& vitin 2019 n& njé
institucion publik t& arsimit & larté, me fonde nga t& ardhurat ¢ veta ose fondet grand nga buxheti
i shtetit, nése nuk ka arritur t& finalizojé nénshkrimin e kontratés deri né datg 31.12.2019, fondet
pér kété proceduré “nuk digjen” pasi ato trashégohen né vitin pasardhés buxhetor. '

Ministria ¢ Arsimit Sportit dhe Rinisg, vleréson se nuk &sht# produktive dhe aspak eficente, qé pas
katér muajve nga ana ¢ Bordit t& Administrimit t8 UMT-s& nuk &sht& miratuar buxheti p&r vitin
2020.

Referuar ligjit 48/2014 “Pér detyrimet kontraktore e tregtare”, mosmiratimi i buxhetit ka njé risk
t& larté me impakt financiar, pasi cEnon pérmbushjen detyrimeve kontraktore t€ nénshkruara pér
vitin 2020, duke sjell& penalitete apo kamatvonesa t& shtuara pér pagesé pasoja, me dém financiar
pér buxhetin e UMT-s¢. '

Theksojmé se institucionet publike & arsimit 18 larté, arkétojé tarifa shkollimi nga studentét,
pagesa e t& cilave duhet té ndikojé cilésisht n& krijimin e kushteve m& € mira t8 mésimdhénies dhe
Icéarkimit shkencor ndaj &shté shumé e rénd&sishme q& institucionet publike t& arsimit t& lart€, me
burimet financiare q& kan& né dispozicion t& realizojné né kohé produktet ¢ kérkuara.

Sa mé sipér, kérkojmé q& Bordi i Administrimit t& vijojé urgjentisht procedurat pér miratimin e
buxhetit t& institucionit, n& pérputhje me kompetencat dhe pergjegjésité ligjore. ’

Duke ju fal&ndervar pér bashk&punimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Adresa: “Rruga e Durrésit” ) o
Nr. 23, AL 1001, Tiran¢ Web siterwww.arsimi.gov.al

Tel: +355 4230478
Faqe2Znga 2




REPUBLIKA E sHQIPERISE

UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANE

SENATI AKADEMIK

Nr. J09/ prot. Tirané, mé 26 . 0J.2020

{0

Lénda: Kérkesé pér ndérhyrje

SEKRETARIT TE PERGIITHSHEM
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
Adresa; Bulevardi Déshmorét e Kombit nr. 3, Tirané

SEKRETARIT TE PERGIITHSHEM
MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
Adresa; Rruga e Durrésit, nr. 23, Tirané

KRYETARIT
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Adresa: Rruga Sermedin Said Toptani, Tirané

Té nderuar,
N& cilésing e Kryetarit t€ Senatit Akademik t& Universitetit t& Mjekésisé, Tirané, ju parashtroj sa mé
poshtg vijon:

Universiteti i Mjekésisé, Tirand, &shté njé institucion publik i arsimit t& lartd né Republikén e
Shqipérisé, krijuar me VKM-né nr. 48, daté 23.01.2013 “Pér krijimin e Universitetit t& Mjekésisé,
i ndryshuar. Pér ushtrimin e veprimtaris® sé tij, UMT-ja népérmjet strukturave dhe
pérgiegiése pér anén ekonomiko financiare, ka pérgatitur dhe ka vijuar me
yitin 2020, sipas pércaktimeve té ligiit nr.
¢ arsimit 18 larté né Republikén e

Tirané”,
qutoriteteve pérkatése,
procedurat € miratimit t& buxhetit € universitetit pér

80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
Shqipérisé”.

Pas kalimit t& disa hapave procedurale, buxheti i UMT-sé nuk &shté miratuar nga Bordi i
Administrimit t§ UMT-sé, si organi mé 1 larié kolegjial administrativ, i cili garanton pérmbushjen ¢
misionit t& institucionit t& arsimit t6 lartg, mbarévajtjen financiare dhe administrative € tij. Anétardt ¢
kétij t& fundit jané & ndaré né géndrimet e tyre, dhe nuk kané réng dakord t€ miratojné buxhetin €
aniversitetit t& vitit 2020. Kjo vien pér atsye S, njé pjesé e anétaréve t& Bordit t6 Administrimit
pretendojné s¢ Buxheti i Universitetit t& Mijekésisé, Tirang, nuk sshté hartuar né pérputhje me akitet

Rruga e Dibrés, Nr. 371, 1005, Tirang www.umed.edo.al info@gmed.edg.ai



ligiore e nénligjore q& rreguilojné hartimin e buxhetit né institucionet publike né Republikén e
Shqipérisé; pasi nga strukturat pérkatése jang kryer procedura prokurimesh pas daté 15 tetor t& vitit
2019.

Té gjendur né kéto kushte, Senati Akademik i Universitetit t& Mjekésisé, Tirang, si organi kolegjial
mé i larté akademik i institucionit t€ arsimit 18 lartd, pérgiegids pér pérmbushjen e misionit & tij,
kérkon ndéthyrjen Tuaj, né kuadér té asistencés dhe/ose auditimit sa mé t& shpejté, me qéllim zgjidhjen
e késaj situate, pasi mosmiratimi i buxhetit t& universitetit, ka sjellé paralizimin e t& gjith& veprimtarisé
sé tij, duke marré parasysh dhe situatén né t& cilén gjendemi (Pandemia e shkaktuar nga COVID ~ 19,
viti zgjedhor né universitetet publike, situata pas térmetit, mos pagesa e personelit akademik dhe
organeve kolegjiale ne UMT).

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

p e .
P . R e

Rruga e Dibrés, Nr. 371, 1005 ~ Tirang wwww.umed.edu.al info@umed.edu.al




REPUBLIKA B SHAT PERISE
UNIVERSITETI 1 MJEKESISE, TIRANE
SENATI AKADEMIK —
N, 088/ Prot. Tirang, mé g2 _/ 89 /2020
>

VENDIM
Nr. 54 , daté 22.05.2020
PER
MARRJEN E MASAVE PERKATESE PER ZGJIDHJEN E PROBLEMATIKAVE MBI
MIRATIMIN E BUXHETIT TE UMT-SE PER VITIN 2020

N& bazé t& nenit 3, 37, 38 e vijues 18 ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencoré né Institucionet e Arsimit 18 Larté né Republikén e Shqipérisé » nenit 5, 26 e vijues €
Statutit t& UMT-sé, si situatés s& krijuar pér mosmiratimin e buxhetit t& UMT-sé pér vitin 2020,
Senati Akademik pasi dégjoi pérfagésuesit e Bordit t& Administrimit dhe Administratorin ¢ UMT
né lidhje me ¢éshtjen e buxhetit t& universitetit,

VENDOSK:

1. T* kérkojé Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisd, Ministrisé s§ Arsimit, Sportit dhe
Rinis#, Kontrollit t§ Larté t& Shtetit n8 Republikén e Shqip&risé, ndérhyrjen e menjéhershém
pér asistencé dhelose anditivin, sa mé t& shpejts, me qéllim zgjidhjen ¢ situatés & krijuar
bi mosmiratimin e buxhetit t& vitit 2020 t& Universitetit t& Mjekésisé, Tirang,

2. T’ kérkojé njésive kryesore t& UMT-sé, qé né kuadér 16 miratimit t& z&rave t8 buxhetit t
UMT-sé pér vitin 2020, t& paraqesin kérkesat dhe nevojat konkrete né lidhje me:

- Marrjen & masave pérkatése pér parandalimin ¢ pérhapjes s& Covid-19, né zbatim Urdhrit
& Ministrit t& Shéndet&sisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 289, datd 04.05.2020 “Pér
miratimin e udhdzuesit pér “Masat ndaj Covid-19 qé duhet t& ndérmarrin institucionet
arsimore’™ si dhe Rregullores sé UMT-s&, “Mbi masat sanitare pér minimizimin e riskut
nga Covid-19”, miratuar me Vendimin e Senatit Akademik nr. 38 daté 11.05.2020 “Fér
miratimin e Rregullores ...”.

- Démet e shkaktuara nga térmeti i néntorit 2019 né godinat/ambientet né t8 cilat zhvillohet

procesi mésimor dhe veprimtatia administrative, me qéllim riparimin e tyre dhe kihfimin

n& normalitet t& veprimtarisé sé njésisé kryesore.

Pagesat e personelit akademik t& jashtém/t8 ftuar dhe organeve kolegjiale.

Adresa: Rrugs "Dibrés” Nr, 371, 1005 - Tiran& Web site;



T*i kérkojé Komisionit Institucional Zgjedhor (KIZ) t& UMT-s8, q& né kuadsr t& zhvillimit
t¢ zgjedhjeve pér autoritete dhe organe drejtuese né UMT, t& pérgatisé njé listé paraprake t&

- nevojave, bazuar né kérkesat konkrete g& ka KIZ pér realizimin e zgjedhjeve né UMT.

T*i kérkojd Bordit t8 Administrimit dhe Administratorit 6 UMT-sé, martjen e masave t&

* menjéhershme pér miratimin e buxhetit ku b&né pjesé pikat e sipércituara, pasi situata n€ t8

cilén ndodhemi &shté mjaft delikate dhe mos operimi né kohé do € silite pasoja shumé t&
rénda nd vijimin e métejshém té veprimtarisé & Universitetit {8 Mjekésisé, Tirané.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KRYETARE ~.° /"
ARBEN GJATA

Adresa: Rruge "Dibrss” Nz, 371, 1005 - Tiran& ‘ Web site: www.umed.edu.al



5 UNIVERSITETT ; MJEKESISE TIRANE
REKTORATI
a Nz 3'53154 Prst,

Biy 23/ 040 90

REPIBELIKA E SHOIPERISE
MANISTRIA E FINANCAVE DHE EXONOMESE.
DREFTORIA E PERGHTHSHME E BUXHETIT
DPRETTORIA E ANALIZES DHE PROGRAMIMET BUXEETOR

Tirang, mé< T (2020

Lénda: Kthim pérgjigje

MINISTRISE SE ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
Adresa: Rruga e Durrésit, Tirang

UNIVERSITETIT TE MJEKESISE, TIRANFE C
Adresa: Rruga e Dibrés, Tirané

NE& vijim t€ korrespondencés song, mbi menaxhimin financiar e buxhetor t& institucioneve te Arsimit
té Lart® Publik, i mbetemi g&ndrimit toné t& shprehur né shkresén 6175/1 daté 14.04.2020, duke
riargumentuar se:

Institucionet e Arsimit t& Lart§, jang institucione q& administrojng fonde pubiike dhe fonde buxhetore,
dhe pér rrjedhojé, ato jans objekt i ligjit t& menaxhimit financiar dhe buxhetor, pérsa kohé gé né ligjin
specifik t& fushés, nuk ka asnjé parashikim ndryshe nga legjislacioni i sip&rcituar.

Mbéshtetur n€ sa mé sipér, vlerésojmé q¢ ¢do proceduré jashté pércaktimeve & kétyre ligjeve

rregullatore & menaxhimit t& fondeve publike, duhet t& behet népérmjet ndryshimeve dhe pércaktimeve
pérkatése ligjore.

Duke ju falendervar pér mirékuptimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Arian Kraja

Adresa: Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit”, nr. 3, Tirané web: www, financa.gov.al Email: info@financa gov.al
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T MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTTIT DHE RINISE
DREJTORIA E PRRGIITHSHME RREGULLATORE DHE PERPUTHSHMERISE PER
= ARSIMIN, SPORTIN DHE

- DREJTORIA E BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR

Ne. 8 I Aprot, Tirant meed . 72020

Rt

Lénde: Kthim pérgjige
MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
Bulevardl “Déshmorét e Kombit”, Nr.3, Tirané

|
Péi} dljent:  BORDIT Ti ADMINISTRIMIT T UNIVERSITETTT TH MIEKESISE ¢

RIS UT L b B oy L

Referuar shkrests sé Ministris® s& Financave dhe Ekonomisé, or. prot 6175/1., daté 14.4.2020
drejtuar Universitetit te Mjekesist Tiran® dhe per dijeni Ministrist s¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé,
shkresé e cila shprehet se institucionet e argimit t& larts, pEr sa koh# jen# institucione t& qeverisjes
s8 perg] ithshme dhe nj&koh&sisht marrin financime nge buxheti i shtetit, i nénshtrohen kérkesave
t8 }egjislacionit plr menaghimin e gistemimit buxhetor né Republikén e Shqipérisé, legjislacionit
pét menaxhimin financiar dhe kontrollin si dhe akteve ng zbatlm & tyre, ju bejmé me dije si mé
poéht&:

Ministria & Arsimit, Sportit dhe Rinis, i pérrabehet parimit se fondst publike t8 ingtitucioneve t&
argimit t4 larts; duhet t4 pérdoren nd pérputhje me rregullat dhe standardet & menaxhimit financiar
publik, per sakoh# nuik ka perashikime specifike né legjislacion, por detyrimisht, duhet t8 zbatohen
dhe 18 prevelojn8 pércakiimet ligiore dhe ato specifike g8 gézojn® institucionet & argimit 8 lart®
publik sa i pérket autonomisé s tyre financiare.

Inisﬁtucione:t e arsimit t& larts ng Republikén e Shqip#risé funksionojné dhe organizohen né
pérputhje me plircektimet e ligjit 80/2015 “Per arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larts né Republikén e Shqipérisé » N&pikén 1, t8nenit3 “Liria akademike
dhe autonomia e Institucioneve 1€ arsimit 12 larte” perashikohet se “Institucionet e arsimit ¢ larte
gezojnd liri akademike, autonom financiare, organtzative dhe 16 perzgfedhjes s8 personells, né

1

perputhje me legfislacionin né fugs. "



Autonomia financiare pér pérfitimin e fondeve buxhetore ng formén e grandit/transfert &
pal%.ushtézuar, pérvegse ng ligjin 80/2015, konkretisht n& nenet 11 1-113, &shté e garantusar edhe né
nenin 16, t8 ligit nr. 88/2019 “Pér buxhetin e vitit 2020” si dhe né pikén 11,18 kapitultit “Detafimi
i fondeve buxhetore » 1 udhézimit plotésues nr.2, dats 20.01.2020 “Per zhatimin e Buxhetit 1& vitit
20220 » ku péreaktohen procedura 18 veganta pér detaj imin e fondeve buxhetore, t& miratuara me
ligjin#yjetor t8 buxhetit pér fondet ¢ argimit t8 lartd.

Alfitonomia organizative, sikurse né ligjin 80/2015, &shtt sanksionuar edhe n& ligjin vjetor t&
tuxhetit, ku institucionet ¢ arsimit ¥ lart& ¢ ndryshim nga institucionet ¢ geverisjes s&
pérgiithshme, nuk pérfshihen ng tabelén qr.2 & t& cilén detajohet numt i punonjésve.

N& ligfin or, 9936 dat¥ 2662008 “Per menaxhimin & sistemit buxhetor né Republikén €
Sﬁqipérisé » { pdryshuar, n§ nenin 3 “periyfizime” pércaktohet: :

. “Deverisfe e pérgjithshme » sipas pikes 4) 1 nenit 3 sshté t¥resia e njdsive 1 geverisfes
. gendvrore, vendore dhe t& fondeve speciale;

- “Njési e geverigies gendrore”, referuar pikés 5) 1€ nenit 3 jané njésité e pushtetit ekzekutiv,
' legjislativ dhe giyqésor, ¥ krifuara me Kushtetite, ligi ose Vendim t& Keshillit 1€ Ministrave,
- q& kand si veprimtari E Lyre parésore pérmbushjen e funksioneve 12 geveriges gendrore.

- “Njési e geverigjes vendore” veferuar pikés 6) té nenit 3 jane njésité e niveleve 18 ndryshme
' vendore, té krijuara me ligj, q€ kané s1 veprimtar! t& fyre parésore permbushjen e funksioneve
| 12 geverisjes vendore. brenda njé territori 1€ caktuar.

* - sNjeal e fondese Apeaials o referuar pikés.7) nenit 3 eshig njésia e krijuar me ligi pér ié

ez R

wshiruar ﬁm&mﬁe‘&;@@ ke 18 geverisfes gendvore dhe vendore.

Gjithashtu, edhe ligji nr. 10296 daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®, ut pikat
4, 5, 6 dhe 7, t& nenit 4, t& katij ligii, jepet i nj&jti prkufizim pér njesité e qeverisjes s€
pérgjithshme, njésité e geverisjes gendroré, njésité e geverisjes vendore dhe njesité e fondeve
speciale, sikurse edhe nd ligjin 9936 dat® 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shyipérist” i ndryshuar, i sipéroituar.

Ng kuptim t8 kuadrit rreguilator t& sip&rp grmendur, nuk ciléschet nése institucionet e arsimit t&
larts klasifikohen ose jo si njési t8 qeverisjes s& pérgjithshme.

%Jé ligjin vjetor t8 buxhetit, neni 16 i tij, ka nj8 parashikim specifik pér fondet e buxhetit t& shtetit
pér institucionet & arsimit t& lartd, 8 cilat shpémdahen né formén e grandit, sipas pércaktimeve 18
gaéra né Hgjin 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1
larté ng Republiken e Shqiperist”.

N& pikén 11,18 udh8zimit plotésues ar. 2., daté 20.01.2020 “Pér zbatimin e buxhetit 1€ vitit 2020”
@arashikohet se “procedura ¢ veganta zbatohen pér detajimin e fondeve buxhetore t& miratuara
‘me ligfin vjetor 1¢ buxherit pér arsimin e larté, ku né pikén a.2) parashikohet se mbartja e fondit
grand t& arsimnit 8 larté t8 pa pérdoruar gjatd vitit 2019, do & behet sipas strukturds s& méposhtme.
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T& gjitha institucionet ¢ arsimit & lartd rakordojné me degét e thesarit ldbur me fondet ¢
p%tpérdorura giaté vitit 2019 pér grandin ¢ arsimit t& lart® pérkatésisht né strukturat: '

o Grupi 11, programi 09450, kepitull 08, artilcujt 600, 601, 602, 604, 605, 606.

o Grupi 11, programi 09770, kapitull 08, astikujt 600, 601, 602, 604, 605, 606.
NJ & kopje e ketij akt-rakordimi, paragitet zyrtarisht nga institucionet e arsimit 18 larté tek népungsi
i paré autorizues, pér t'u mbartur né t& njéjtén strukturé buxhetore né vitin pasardhés,

Githashtu, 08 pikat 203-207 % udhézimit standard nt.9., datd 20.03.2018, péreaktohet se 8
ardhurat e institucioneve 18 arsimit 1§ larté jang & ardhura jasht® limitit, ¢ paplanifikuara nd
béuxhetin vjetor.

Kryetja ¢ shpenzimeve nga pérdorimi 1 1§ ardhurave jasht8 limitit evidentohet me strukiur¥ &
veganté buxhetore, sipas autorizimit q& bén struktura pérgjegjése pér thesarin né pérputhje me t8
ardhurat e realizuara né fakt. Kéto t ardhurs, t& cilat trash&gohen ng vitin pasardhgs buxhetor,
' gzielen direkt nga struktura p&rgjegjése pér thesarin né nivel dege, pa autorizim nga ngpunési i paré
autorizues, pas rakordimit me njésing shpenzuese ge mbulon. Per t& ardhurat jashté limitit, n&
ndryshim nga fondet buxhetore, nuk behet regjistrim limiti n& Sistemin Informatik Financiar t&
Qeverisé (SIFQ).

Sa 10E siplr, pErAE gjith&procetiurate prokueimit tE cilat realizokien me fonde nga t€ erdhurat jasht€
Hmitit, thesari n¥nshkruat regjistrin e prokurimit vetém pér ato procedura t€ parashikuara me t8
ardhurat & realizuara ng fakt, pra, me fondet n¢ dispozicion t& Autoritetit Kontraktor,

(do proceduré prokurimi, ¢ cila mund 8 ket filluar ng vitin 2019 né njé institucion publik t&
draimit t& larté, me fonde nga t8 ardhurat e veta ose fondet grand nga buxheti i shtetit, nése nuk ka
arritur t& finalizojé nénshkrimin e kontratds deri né daté 31.12.2019, fondet pér kétd procedur®
“nul digjen” pasi ato trash8gohen né vitin pasardhés buxhetor.

N& lidhje me zbatimin & legjislacionit buxhetor nga organet kolegjiale dhe individuale t& IAL~ve,
referuar nenit 52 ¢ ligjit 80/2015, né pikén l.c) jané & proakiuara qart8sisht funksionet e
Admjnistratorit sa i pérket pérgjegiésist lidhur me ndj gkjen dhe kontrollin e zbatimit t& buxhetit
yjetor & institucionit t¢ arsimit t& lart€ né strukturat ¢ vargsisé s tij. Gjithashtu, funksionet ¢
angtaréve t& Bordit t& Administrimit n institucionet e arsimit t& lart® jan® 18 preaktuara qart€sisht
né nenin 49 “Funksionet e Rordit 1 Administrimit n& institucionet e arsimit & larte” 1 ligjit
80/2015 si dhe funksione t& tera 18 BA. jang 18 pércaktuara nf statutin e institucionit t& arsimit t&
larte.

Pér sa mé sipdr, né cilésing e autoritetit pérgjeg]és, hitemni nga ana juaj saktgsimin dhe qartésimin
e shkresés s& adresuar Universitetit t8 Mjek®sisé, Tiran® nd lidhje me referencat ligjore per
f{lasiﬁkimin e institucioneve t& arsimit t8 larté si nj8si e geverigjes s¥ pérgjithshme si dhe
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vierésimin shterues nga ana jugj, lidhur me pérdorimin e fondeve dhe zbatimin ¢ afateve nga
. institucionet & arsimit t& larté, né zbatim t& legjislacionit n& fuqi. '

Gjithashtu, kérkojmé& mirgkuptimin e bordit t§ UMT-s& pér 1 vijuar procedurat pér miratimin e
 buxhetit 18 institucionit, né pérputhje me kompetencat dhe p¥rgjegjésit® ligjore 8 tij.
: »

Duke ju falénderuar p&r mir8kuptimin,

SEKRETAR 1 PERGJITHSHEM




REPUBLIKA E SHOQIPERISE

UNIVERSITETI I MIEKESISE, TIRANE
BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr..a@’l prot. Tirang, mé 4% oy 2020
T

Lénda: Kthim pérgjigje shkresés suaj me nr. 200/6 prot., datg 24.02.2020

DREJTUAR: Z. ANDI MAHILA
ADMINISTRATOR I UNIVERSITETIT TE MJEKESISE, TIRANE
Kétu
PER DIJENI: Z. ARBEN GJATA
REKTOR I UNIVERSITETIT Tk MJEKESISE, TIRANE
Kétu
ZNJ. ANYLA BULO/KASNECI
ZV/REKTOR I UNIVERSITETIT TE MJEKESISE, TIRANK
K&t

Z. OLTJON MUZAKA
SEKRETAR I PERGJITHSHEM I MINISTRISE SE ARSIMIT,
SPORTIT DHE RINISE

Té nderuar,

NE& vijim t& shkresés s&€ Administratorit t& Universitetit t&8 Mjekésisé, Tirang, me nr, 200/6 prot., daté
24.02.2020 “Relacion pér parashikimin e treguesve t& buxhetit pér vitin 2020”, t& mbledhjes s& Bordit
t& Adminnistrimit & UMT-sé t& dat8s 27 mars 2020, si dhe & korrespondencés ng vijim.

NE cilgsiné e Kryetarit, kam kérkuar zhvillimin e mbledhjes, q& u dakordésua m& daté 09,03.2020,
ku si pike e rendit & ditgs ishte p&rfshirg edhe diskutimi i buxhetit. Dua t& v& n& dukje g& né Statutin
¢ Universitetit t& Mjekésisé, Tirang dhe ng Rregulloren e Bordit t& Administrimit, pér & respektuar
balancat e pérfaqésimit, éshté parashikuar g& miratimi i buxhetit t& béhet me 2/3 ¢ votave t& anétaréve
t& Bordit t& Administrimit, pra me 5 vota pro. Por duke gené edhe n& kushtet ¢ mosplotésimit t&
numrit t& anétaréve né Bord, né mbledhjen e datés 09.03.2020, nuk u arrit kuorumi i nevojshém pér
vendimmarrje, duke qené prezent n& momentin kur do t& diskutohej buxheti vet8m katér angtaré t&
Bordit.
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NE dit&t né vijim, ka patur nj& korrespondencé t& gjatg, né t& cilén &shté pérfshiré edhe Senati
Akademik, sa i takon buxhetit. Mbledhja ¢ rradh&s me rend dite buxhetin 2020, u caktua data
27.03.2020, pavarésisht pandemisé. N& k&t¢ mbledhje u ngritén disa pyetje dhe shqetésime pér
buxhetin e prezantuar, q& konsistonin né:

- Mosrakordim t& zérave

- Aktet ligjore dhe nénligjore t& zbatueshme,

- Likuidimet dhe detyrimet ¢ prapambetura,

- Marrja e angazhimeve pértej ndalimeve 18 vendosura nga Ministria ¢ Financés dhe

Ekonomisé,

- Zhvillimi i procedurave t& prokurimit ng vitin 2020, pa u miratuar buxheti, dhe né kundérshtim me
rekomandimet ¢ Agjensisé s& Prokurimit Publik, etj, Si pérfundim, buxheti u hodh né votim ng kétg
mbledhje dhe nuk u arrit kuorumi pér miratim, né formatin aktual, duke patur vet&m katér vota pro.
Pér sa mé sipér, Bordi i kérkoi informacion Drejtorisé s& Shérbimeve Juridike dhe Burimeve
Njerézore (Drejtoria SHIBNI) t& UMT-s&, dhe Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé pér pyetje

18 ngritura. Ku mé daté 03.04.2020 u konfirmua nga Drejtoria e SHIBNJ q& UMT, i nénshtrohet

t& gjithé kuadrit ligjor pér financat n& fuqi. T& njejtin fakt konfirmon edhe shkresa e Ministrisé s&
Financave dhe Ekonomis¢ me nr, 6175/1 prot., daté 14,04.2020 “Kthim pérgjigje”, protokolluar me
tonén me nr. 908/1 prot., daté 16.04.2020.

Pér t& mos penguar punén e institucionit, me propozim t€ Prof. Stringés n& mbledhjen e datés
27.03.2020, ku nuk u shpreh asnjé tjetér, u propozua qé & miratohet pjesa e paga, bursa, sigurime,
utilitete dhe shpenzimet e nevojshme pér emergjencén e COVID -19. E pérséritur kjo nga ung, ng
cilésing e Kryetarit t& Bordit né disa ¢ —maile rradhazi, kérkova t& shpreheshin mbi kété propozim, i
cili u kundérshtua nga disa angtaré t& Bordit, duke insistuar q& t& miratohet buxheti né at§ formé qé
ishte propozuar, PA NDRYSHIME.....

Ndérkohé ende ndodhemi né kété situaté shumé t& pakéndshme, paré kjo né njé kuadér mé t&

gjeré, né at& t& cilin ndodhet vendi yné, por jo vetém.,

ME duhet t&€ v& né dukje q& propozimi i buxhetit, edhe pse nga ana ime u votua g& t& kalonte, ka
problematika 1€ cilat n& m&nyré shumé t& qarts i kané shpalosur disa anétaré t& Bordit n& mbledhje
dhe né korrespondencén né ditét mé pas :

a) Na Esht® deklaruar qé buxheti pér kérkimin shkencor, i projekteve t& fituara nga njé aplikim
si universitet, nuk kang nevojé t& pérfshihen né buxhetin e institucionit, edhe pse fillimisht
Administratori na dérgoi tre projekte prané Bordit q& t& pérfshihen si z& né buxhetin e
institucionit, (z&i pér mbéshtjen ¢ kérkimit shkencor né kété IAL), u térhoqén si propozime,
pasi nuk genka pjesé ¢ buxhetit 8 institucionit. Por, ky institucion, operon si Autoritet
Kontraktor pér prokurimet q& kryhen pér nevoja t€ kétyre projekteve dhe zéri nga t& cilat pritet
t¢ kryhet financimi &shtg : “2. Burimi i Financimit: Buxheti shtetit per kérkimet shkencore”,
Se ku &shté alokuar ky buxhet, se pérse ky buxhet pérdoret nga UMT, por nuk pérfshihet ng
buxhetin e UMT, se pérse nuk &sht& kompetent Bordi pér t& miratuar pérdorimin e gjitha
fondeve q& sigurohen nga burime & ndryshme, kété e gjej shumé problematike pér buxhetin.

b) Problem tjetér q& &shté hasur me buxhetin, q& ésht themelore p&r géndrueshméring dhe funksionin
e Bordit si kontrollues i menaxhimit t& financave, jané vonesat n& likuidime t& faturave, kéto t&
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dérguara né relacionin e buxhetit dhe q& jané trajtuar né ményré t& hollésishme si né mbledhje dhe n&
komunikimet aktuale me MASR. Gjithashtu, n& email-in e fundit t& Prof, String#s, n& ményré t&
detajuar dhe shumé profesionale, jan& shpalosur problematikat e hasura n& két& relacion dhe kjo
tregon pérkushtim e saj si anétare Bordi dhe seriozitetin q& tregon p&r punén.
c) Koha g& kaloi nga propozimi i projekt buxhetit e deri n& paraqitjen ¢ tij n& Bord, nuk i sh&rbeu
Administratorit g t€ bénte nj& rishikim 1§ z&rave, si dhe t& propozohej njé parashikim pér shpenzimet
e situatés s& emergjencés, por jo, kjo nuk ka ndodhur deri mé sot. Edhe n& mbledhjen ¢ datés 27 Mars
2020, pyetjes pér nevojat pér rishikim t& buxhetit pér shpenzimet e emergjencés COVID-19
Administratori ju pérgjigj se jané shpenzime minimale, pa paraqitur asnjé projekt.

Sig jeni né dijeni edhe nga korrespondenca elektronike dhe procesverbali, Bordi i Administrimit, pér
shkak t& mosarritjes s& kuorumit t& nevojshém pé&r miratimin e buxhetit, referuar nenit 51, pika 1,
germa "k", t& Statutit t& UMT, nuk ka siguruar 2/3 e votave pro t& numrit t& pérgjithshém t& anétaréve
t& Bordit t& Administrimit p&r miratimin e k&tij propozimi. Mg pas &shté kérkuar miratimi i z&rit t&
pagave, sigurimeve, bursave, shpenzimet utilitare dhe shpenzimeve t€ nevojshme pér gjendjen e
krijuar nga pandemia e COVID — 19. As ky propozim nuk u miratua,

Pér shkak se nga ana e anétaréve t&€ Bordit t& Administrimit &sht8 kérkuar me k&émbéngulje q&

t& dilet me njé vendim, jam i detyruar tju b&j me dije q& n& mbledhje e datés 27 mars 2020, projekt
buxheti u hodh né votim "pér miratim", dhe pér miratimin e tij nuk u arrit shumica e cilésuar,
parashikuar né refencén ligjore t&€ sa mé larté, pra nuk ka njé vendimmarrje, nuk v arrit t& kishte
vendim, pasi né kété rast jemi né pakicé dhe mosarritje t& numrit t& nevojshém t& votave “pro”.

Ne kéto kushte, kérkojmé qé nga ana e Administratorit, si struktura pérgjegjése pér hartimin e projekt
buxhetit, t& reflektojé kérkesat e paraqitura dhe t& hartohet propozimi i projekt buxhetit t§ UMT pér
vitin 2020, sipas kuadrit ligjor n& fuqi, ku n& bazé t& nenit 49 t& Ligjit nr.80, dats 22.07.2015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkiminshkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”,
t€ nenit 35 e vijues t& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, t& nenit 51, t& Statutit t& Universitetit t& Mjek&sisg, Tirang, t& Rregullores
sé Brendshme t& ndryshuar pér Administrimin financiar, kontabilitetin dhe kontrollin ng Universitetin
e Mjekésisé, Tirang, si dhe t& nenit 4, pika 2, t& Rregullores s& Brendshme pér Funksionimin e Bordit
t& Administrimit t& Universitetit t& Mjekésisg, Tirané,

Nése nga ana juaj duhet kohg qé t& reflektohen ndryshimet né& projekt-buxhet, lutemi 18 dérgohet sa
mé paré propozimi pér miratimin e pérkohshém t& buxhetit(1/12) dhe t& dérgohet prané Bordit t&
Administrimit pér vendimmarrje.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

KRYETARI

Florian T()}‘W Sy
‘-:7
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REKTORATE

N, 308/ Fret.
Do, 10 /04 relO E

BRIVILSIBG B 4 § T VISR ARESDEEEN I ZWD?

REPUBSLIKA B SHGIPFERISE
MINISTRIA EFINANCAVE DHE EKONOMISE.
DPREJTORIA E PERGIFIESHME E BUXHETIT
PDREJTORIA E ANALIZES DHE PROGRANIMIT BUXHETOR

Prot. Tirang€, mé _!_ %(__72020

/

Lénda: Kthim pérgjigje

UNIVERSITETIT TE MIEKESISE, TIRANE ¢
Adresa: Rruga e Dibré&s, Tirang

Pér dijeni: MINISTRISE Si ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
Adresa: Rruga ¢ Durrésit, Tirang

N& vijim t& shkresés suaj or. 908prot., daté 31.03.2020 népérmjet t& cilés kérkohet nése Universiteti i
Mijekésisé, Tirang &shté i pérjashtuar nga kérkesat e Ligjit Organik t& Buxhetit dhe akteve t€ tjera né

|- zbatim t& tij, ju informojmé se pér sa koh& Institucionet e Arsimit t& Larté jang institucione t& qeverisjes

s& pérgjithshme dhe njgkohésisht marrin financime nga buxheti i shtetit ato i nénshtrohet kérkesave t8
legjislacionit pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqiperisé, legjislacionit pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin dhe akteve né zbatim & tyre.

Duke ju falendervar pér mirékuptimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Arian Kraja

Adresa: Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit”, nr. 3, Tirang Web: www.financa. gov.al Email: info@financa.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITET! I MJEKESISE, TIRANE
DREITORIA EKONOMIKE

Nr. 200/ Prot. Tirané, mé _%0.942020
4

Landa: Pérgjigje arsyeve pér mosmiratimin e buxhetit t& vitit 2020

BORDIT TE ADMINISTRIMIT *
REKTORATIT

Pér dijeni: MINISTRISE SE ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

Me shkresén nr. 200/6 prot., daté 24.02.2020 “Relacion pér parashikimin e treguesve 1€
buxhetit pér vitin 2020, kemi pércjelle tek Ju, buxhetin e miratuar paraprakisht nga Rektorati
{ UMT-sé, me Vendimin nr.3, daté 18.02.2020, sipas pércaktimeve té germés g, t& nenit 31,
t& Statutit t8 UMT-sé, si dhe buxhetin e propozuar pas miratimit, nga Senati Akademik, me
Vendimin nr.19, daté 21.02.2020, sipas pércaktimeve t& germés h, 18 pikssl, t€ nenit 38, &
ligjit nr.80/2015 dhe t€ germés j, 18 nenit 26 t& Statutit t& UMT-sé,

Me shkresé nr.200/13 prot, daté 27.04.2020 “Kthim pérgjigje shkresés suaj nr.200/6 prot,
daté 24.02.20207, né t& cilén keni renditur arsyet e vendimit t& marré nga Bordi i
Administrimit pér mosmiratimin e buxhetit, Ju sqarojmé edhe njéheré sa mé poshté vijon:

Pérpara mbledhjes sé datés 27.03.2020, Bordi i Administrimit ka paragitur népérmjet
shkresés nr.200/7 prot, daté 12.03.2020 “Kérkese™, 20 pyetje né lidhje me parashikimin e
treguesve t& buxhetit pér vitin 2020 dhe probleme t& tjera qé nuk lidheshin direkt me
parashikimin e treguesve t& buxhetit. Me shkresén nr.200/85 prot, daté 17.03.2020 “Pérgjigje
pyetjeve”, Ju dérguam pérgjigjet per pyetjet e béra.

N& daté 23.03.2020, né formé elektronike, Bordi i Administrimit ka paragitur pérséri, njé
listé me 7 pyetje, prej té cilave 4 pyetie u plotésuan me dokumentacion nga ana joné, njéra
ishte pyetje ¢ pérséritur sé cilés ne i kishim kthyer pérgjigje né shkresén e mésipérme, kurse
vénia e dokumentacionit né dispozicion lidhesh me praning e t& gjithé punonjésve né puneé,
edhe t& Njésive Shpenzuese (Fakulteteve), q€ pér shkak & situtés sé krijuar nga COVID-19,

nuk ishin prezent.
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N& datén 27.03.2020, ora 09:00, u zhvillua mbledhja e Bordit t& Administrimit, me temé:
“Diskutim mbi buxhetin 2020”, me prezencén e pérfagésuesve t& sektoréve administrativ-
financiar t& secilit Fakultet, me prezencén e pérfaqésuesve akademiké, Prof. Anyla Bulo, e
ngarkuar me detyrat ¢ Rektorit, Prof. asc Manika Kreka e deleguar nga Dekania e FSHMT-
sé& dhe & gjithé anétarét ¢ Bordit t& Administrimit t§ UMT-sé. N& kété mbledhje qé zgjati 2
oré e gjysmé, u dhané edhe njéhers sqarimet e nevojshme né detaje, né pérgjigje t€ pyetjeve
1€ ndryshme t& anétaréve té Bordit.

N& kété mbledhje dhe as né shkresat e tjera t& pérmendura mé lart, nuk jané ngritur
ndonjéheré kéto probleme gqé Ju pretendoni se u diskutuan né mbledhje apo qé
strukturat administrative té institucionit t€ jené né dijeni zyrtarisht nga Bordi i
Administrimit.

Pas mbledhjes pér shqyrtimin e buxhetit dhe pas dérgimit t€ mé shumé se 250 fageve
(qé kur ka filluar nga ana e Bordit t& Administrimit procesi i shqyrtimit té parashikimeve
t¢ treguesve té buxhetit 2020,) me té dhéna, shifra, statistika, sqarime specifike dhe ¢do
gjé tjetér t& nevojshme, qé jané kérkuar nga anétarét e Bordit t& Administrimit, té
pérgatitura nga strukturat pérgjegjése ekzekutive administrative-financiare té institucionit, ka
pasur njé komunikim t€ madh né numér, né rrugé elektronike, nga anétaré t€ bordit, né disa
prej té cilave kang shprehur lloj lloj gjetjesh, mendimet dhe vlerésimet ¢ tyre personale, né
disa raste irrelevante, t& mbushura me alogisma deri né akuza & drejpérdrejta, intimidime
dhe kércénime.

Me kéto komunikime jané njohur pérfagésuesit e lart€ t& MASR-s& dhe MFE-s¢. N¢ disa prej
tyre Administratori i UMT-sé ka qené i vendosur né cc.

Ményra ¢ funksionimit dhe procedurat g&é ndigen nga orgami kolegjial (Bordi 1
Administrimit), né njé proceduré administrative jané t& pércaktuara né meényré shteruese né
legjislacionin shgiptar.

Cdo individ, anétar i njé organi kolegjial (Bordi i Administrimit) ka mendimet dhe vlerésimet
e veta, mbi bazén e té cilave kryen aktivitetin e tij, si pjesé e kétij organi dhe mban pérgjegjési
individuale ligjore, pér ¢farédo kryen dhe deklaron.

Por, ¢do individ (anétar i Bordit t&¢ Administrimit) nuk &shté vete organi i Bordit t&
Administrimit. Organi kolegjial (Bordi i Administrimit) vepron si njé grup personash dhe
shprehet zyrtarisht, me format dhe ményrat e pércaktuara, pasi t& jeté kryer procesi i votimit
apo i dakortésisé sé shumicés s€ anétaréve, si¢ pércaktohet né legjislacionin né fuqi.

Komunikimi i fundit zyrtar midis Bordit t8 Administrimit dhe strukturés pérgjegjése pér
pérgatitien e buxhetit né UMT -s&, né kuadér t& procedurés sé miratimit t& buxhetit t& vitit
2020, éshté i datés 27.03.2020.
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Buxheti &shté procesi i projektimit & € dhénave financiare. Fshté plan-parashikim i
veprimtarisé financiare pér njé periudhé t& caktuar kohore (vit fiskal), qé tregon t& gjitha 1€
ardhurat dhe shpenzimet e planifikuara.

Arsyet e pretenduara nga Bordi i Administrimit pér vendimin e marré pér
mosmiratimin e buxhetit t§ UMT-s& pér vitin 2020, (né mbledhjen e datés 27.03 2020 dhe
té cilat zyrtarisht na jané béré prezent me shkresén nr. 200713, daté 27.04.2020) i cili, buxhet,
gshté propozuar si i tillé nga Senati Akademik me Vendimin nr.19, daté 21.02.2020, né
materialet e t& cilit pasqyrohen dhe sqarohen me detaje té gjitha investimet q& secila Njési
Shpenzuese ka parashikuar gé t& kryejs, mbéshtetur né pércaktimet ligjore, t& bazuara né
kérkesat e Departamenteve; t€ shqyrtuara dhe t& miratuara né Dekanatet respekiive; mé pas
né Rektorat dhe t& ratifikuara nga Senati Akademik, organe kéto t& cilat, bazuar né ligj,
pércaktojné prioritetet e investimeve, gjithmong né shérbim t& mésimdhénies dhe t& procesit
mésimor, bazuar né planin strategjik afatmesém t& institucionit, nuk kané té béjné me
procesin e miratimit t& buxhetit,

Nga arsyet e paraqitura zyrtarisht nga Bordi i Administrimit, pér mosmiratimin e buxhetit t&
UMT-sé pér vitin 2020, sqarimet ¢ t& cilave pér korrektése, seriozitet dhe transparencé, i
paragesim edhe njéheré me poshté, duke pérjashtuar vetém shqetésimin e “mosrakordim t&
zérave”, té gjitha té tjerat kan€ t& béjné me procesin e zbatimit t& buxhetit té njé viti mé
paré, qé i takon procesit té shqyrtimit dhe miratimit t¢ veprimtarisé sé institucionit pér
vitin 2019.

" N& analizén vjetore financiare pér vitin 2019, & cila &shté shqyrtuar dhe miratuar nga Senati
Akademik edhe nga Bordi i Administrimi, me Vendimin e Pérbashkét nr. 18, daté 21.02.2020
“Pgr miratimin e raportit vietor pér veprimtariné mésimore, kérkimore-shkencore, pér vitin
akademik 2018-2019 dhe veprimtariné financiare pér vitin 2019, té€ Universitetit té
Mjekésisé, Tirané”, e publikuar né fagen zyrtare ¢ UMT-sé, si dhe e depozituar prané
MASR-s&, nuk u evidentua asnjé nga problemet q& tani referohen nga disa anétars t& Bordit
t& Administrimit dhe q& pér mé tepér pérdoren si arsye pér mosmiratimin ¢ buxhetit t€ vitit
2020,

Kuintesenca e veprimtarisé sé strukturave administrative —financiare t& UMT-sé, né kryerjen
e detyrave gé ligji na ngarkon, pér kéto dy vite, &shté puna korrekte dhe transparente © kryer
me ndershméri, e cila, si¢ rezulton nga t& dhénat zyrtare & UMT-sé ka si rezultat:

» rritjen e qgéndrueshme té t€ ardhurave t& institucionit, qé pér vitin 2019 arritén né
96%, me njé rritje prej 4% mé shumé se vitit 2018 dhe 8% mé shumé se vitit
2017;

> rritjen e géndrueshme té kryerjes sé shpenzimeve n& plotésim té nevojave té
kérkuara nga njésité bazé (departamentet) n& mbéshtetje té procesit mésimor, g&
pér vitin 2019 arritén né 12,8% mé shum@ se viti 2018 dhe 72,9% mé shumé se
viti 2017;

> dhe rritjen ¢ géndrueshme t€ investimeve, qé pér vitin 2019 arritén né€ 127 % mé
shumé se viti 2018 dhe 346.2% mé shumé se viti 2017;

» garantimin e qéndrueshmérisé financiare té institucionit.
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1. Mosrakordim i zérave buxhetor

Gjaté zhvillimit té mbledhjes sé datés 27.03.2020, u deklarua nga Kryetari i Bordi t&
Administrimit se, ka pasaktési dhe mosrakordim shifrash né tabela.

Edhe pse, gjaté mbledhjes ju kérkua nga ana e Administratorit (tre heré) t& faktonte sa
pretendon, nuk faktoi asnjé pasaktési dhe asnjé mos rakordim shifrash né tabela.

Duam t€ theksojmé se procesi i hartimit dhe i shqyrtimit t& buxhetit &shté njé proces qé buron
nga pjesmarrja aktive dhe kontributi i & gjithé aktorevé qé jané pjesémarrés pérfshirg dhe
Bordin e Administrimit. Néqoftése Ju, do ta kishit konstatuar njé gjé t& tillg, keni pasur
mundésiné pér t€ na e evidentuar si problem, né ményré q& dhe ne t& reflektonim pér
rregullimin e tij ashtu si¢ ka ndodhur dhe gjaté procesit t& miratimit t& buxhetit pér vitin 2018
dhe 2019, ko ne kemi reflektuar ¢do vérejtie dhe sugjerim t& Bordit t& Administrimit pér
ményrén e paragitjes sé tabelave t& Buxhetit. Tabelat e buxhetit 2020, me disa shtesa pér
té sqaruar mé shumé treguesit e paragitur, jané t& njéjta me buxhetin e vitit 2018 dhe
2019, t& cilét jané miratuar nga Bordi i Administrimit,

E vetmja vérejtje e Juaja ka qéné pér tabelén e dy projekteve t& huaja, ku ishte vendosur plani
1 disbursimeve t& pritshme dhe i shpenzimeve té pritshme, e cila krijonte pérshtypjen e gabuar
t€ humbjeve ndérkohé qé nuk ishte vendosur gjendja e fondeve né bankat ¢ nivelit té dyte, e
cila nuk prek aspak thelbin e buxhetit t& hartuar dhe u sqarua nga ne gjaté takimit t& zhvilluar.

2. Aktet ligiore dhe nénligjore té zhatueshme

Shkresa nr. 200/6 prot., daté 24.02.2020 “Relacion pér parashikimin e treguesve té buxhetit
pér vitin 2020”, me ané & sé cilés jané paraqgitur zyrtarisht treguesit e parashikuar pér
buxhetin e UMT-sé pér vitin 2020, fillon pikérisht me bazén ligjore, mbi & cilén &shté
mbéshtetur hartimi i buxhetit. Mbéshtetja mbi legjislacionin ¢ Republikés sé Shqipérisé,
paragitet edhe mé i detajuar né rregulloren e brendshme financiare t8 institucionit e cila &shts
riparé nga specialistét ¢ MFE-sé dhe miratuar nga Bordi i Administrimit dhe Senati
Akademik.

3. Likujdimet dhe detyrimet e prapambetura

a- Si¢ Ju kemi sqaruar né té dy shkresat tona nr.200/8 prot, daté 17.03.2020 dhe 200/10 prot,
dat& 25.03.2020, por edhe né mbledhjen e datés 27.03.2020, Njésité Shpenzuese t& UMT-sé,
né daté 31,12.2019, detyrime t& prapambetura qé kishin kaluar detyrimin e 30 ditévé t&
palikujduara, kishin 2 fatura me vleré 600,640 leké dhe detyrime me fatura t& muajit dhjetor
duke pérfshiré dhe detyrimet pér utilitetet, pér t& gjitha njésité shpenzuese jané né vlerén
6,753,932 leke (pérfshiré brenda saj dhe vlerén 600,640 leke).
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Kéto jang detyrime & né kuptim t& gérmés “g” nenin 61 t& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2018
“Pgr menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris¢” dhe pikés 8, t& Udhézimit
nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit 1€ pasqyrave
financiare vjetore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme” ku thuhet se:

Metoda e shpenzimeve dhe té ardhurave, pér géllim té kétij ligfi, ka té béjé me;

a) Njohjen e shpenzimeve korrente dhe kapitale té vitit buxhetor né ¢astin e ndodhjes
sé tyre pavarésisht nga data e pagesés.
pérbéjné detyrime té njohura t¢ marra né dovézim dhe € dokumentuara me

dokumentacionin pérkatés dhe gé jané pérfshiré né bilancet e vitit 2019. Kéto detyrime
paguhen né vitin 2020, menjéheré me miratimin e buxhetit pasi fondet pér keto detyrime
parashikohen né buxhet né zérin “detyrime pér projekte/kontrata né vaghdim i

b- Pér sa i pérket procedurave t€ prokurimit gé né daté 31.12.2019 kané qéné né faza t&
ndryshme té kétij procesi ose né fazén ¢ Zbatimit, Ju sqarojmé edhe njsheré si mé poshté
vijon:

NE& zbatim t& pikés 81, t& kapitullit “E drejta pér té kryer shpenzime” ¢ Udhézimit nr.9, daté
20.03.2018 “Pér procedurat standarte té zbatimit t& buxhetit’, ku thuhet se:

81. Cdo njési e geverisjes sé pérgjithshme éshté e detyruar geé, pérpara fillimit & njé
procedure prokurimi, njé apo shumévjecare, t€ marré njé konfirmim nga Ministria
pérgjegjése pér financat, né strukturat e degéve té thesarit, qé fondet té cilat synohen té
prokurohen, jané brenda limitit t& miratuar pér angazhime dhe né pikés 37, kapitulli
“Kontrolle financiare paraprake né procesin e menaxhimit té fondeve publike” t& Udhézimit
plotésues nr.1, daté 17.01.2019 “Pér zbatimin e buxhetit 18 vitit 2019”, UMT-€ ka dorézuar
regjistrin e parashikimit t& prokurimeve publike pér vitin 2019 né Drejtorin€ ¢ Thesarit,
Tirané pas hedhjes né faqen zyrtare t& APP-s€ me shkresén nr.1.401prot., daté 17.05.2020
“Dérgohet regjistri i prokurimeve pér vitin 2019” dhe ka paragitur urdhérat e prokurimit né
thesar pérpara fillimit t& procedurave.

Té gjitha angazhimet pér prokurime nuk jané nga buxheti i shtetit, por me vetéfinancim, t&
krijuara nga t& ardhurat jashiélimitit t& instistucionit. N& pikén 203, t& udhézimit standart
nr.9, daté 20.03.2018 thuhet se “Té ardhurat jashté limitit jané t& ardhura té paplanifikuara
né buxhetin vietor qé sigurginé njésité e geverisjes sé pérgjithshme dhe qé pérdoren prej
tyre sipas masés dhe kritereve t¢ pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore pérkatése.”
Urdhérat e prokurimit t& Institucionit toné nuk regjistrohen né sistemin e thesarit dhe nuk
marrin numér SIFQ.

Referuar pikés 81, & udhézimit standart ar.9, daté 20.03.2018, Universiteti i Mjekésise,
Tirand nuk ka limite t& miratuara pér angazghime né thesar, pasi té gjitha angazhimet pér
shpenzime t& marra deri né fund t& vitit 2019, i ka pasuar nga té ardhurat jasht€ limitit, t€
cilat pérshkruhen né pikat 203-209, t€ kapitullit IV “Procedurat standarte pér menaxhimin e
18 ardhurave” t& po kétij udhézimi. N&é pikén 206 dhe 207 thubet:
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pika 206. Té ardhurat jashté limitit t¢ papérdorura dhe gé mbarten né vitin buxhetor
pasardhés gelen direkt nga struktura pérgjegiése pér thesarin né nivel dege, pa autorizim
nga Népunési i Paré Autorizues pas rakordimit me njésiné shpenzuese gé mbulon;

pika 207 Né té ardhurat jashté limit, t€ cilat mbarten né vitin buxhetor pasardhés pérfshihen
(b)Té ardhurat nga arsimi i larté;

Universiteti i Mjekésisé, Tirané, té gjitha angazhimet e marra pér vitin 2019, i ka kryer
né pérputhje me buxhetin e vitit 2019, miratuar me vendim té Bordit t& Administrimit
nr.24, daté 25.05.2019 “Pér miratimin e treguesve té Buxhetit pér vitin 2019, né
Universitetin e Mjekésisé, Tirané,” dhe nuk ka marré asnjé angazhim jashté tij ose né
mungesé t€ fondeve, pasi fondet i trashégon dhe i ka té disponueshme né vitin
pasardhés, referuar pércaktimit né ligjin specific 80/2015 si dhe VKM nr. 75 daté
12.02.2018.

Né fillim t€ vitit 2019, Universiteti i Mjekésisé, Tirané kishte kété strukturs t& ardhurash t&
trashéguar né fillim ¢ vitit té regjistruar né sistemin e thesarit e cila éshté pérfshiré si burim

né buxhetin e vitit 2019:

600 +601 252,948 mijé/ leké

602 299,435 mijé/ leké
231 177,479 mijé/leké
Total: 729,862 mijé/ leké

dhe né fund té vitit 2019, strukturén e méposhtme:

600+601 276,650 mijé&/leké

602 236,607 mijé/leké
231 198,337 mijé/ leké
Total 711,594 mijé/leks

e cila éshté pérfshiré si burim né buxhetin e vitit 2020,

Konkretisht procedurat q& jané hapur né vitin 2019, jané paragitur né njé zé t& veganté né
pasqyrat ¢ parashikimit t& buxhetit pér vitin 2020, t€ cilat né ményré analitike paragiten mé
poshté:

1.Materiale pér ngrohje (nafté)
Vlera 6,530,000 leké, pér kété shpenzim &shté parashikuar né treguesit e buxhetit pér vitin

2019, qé éshté miratuar me Vendim t& Bordit t&8 Administrimit nr.24, daté 25.04.2019 “Pér
miratimin e treguesve t& buxhetit pér vitin 2019, né Universitetin e Mjekésisé, Tirané”.
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Procedurat pér kété prokurim kang nisur me Urdhér Prokurimi nr.126, daté 26.09.2019 me
objekt “Blerje karburanti pér ngrohje e sallave té leksioneve té Universitetit t& Mjekésisé,
Tirané” me fond limit pa tvsh 5,441,666 leke. (marréveshje kuadér).

Kontratat pér kété shérbim jané lidhur nga njésité shpenzuese si mé poshté:

FSHMT né daté 25.11.2019

FM né daté 24.12.2019

2. Materiale dhe reagent

Viera 6,238,000 Iekg, pér kété shpenzim &shté parashikuar né treguesit ¢ buxhetit pér yitin
2019, qé &ht& miratuar me Vendim t€ Bordit t&8 Administrimit nr.24, daig 25.04.2019 “Pér
miratimin e treguesve té buxhetit pér vitin 2019, né Universitetin e Mjekésisé, Tirané”.
Procedurat pér kété prokurim kané nisur me Urdhér Prokurimi nr.121, daté 24.09.2019 me
objekt “Blerje material laboratori dhe reagent pér njésité shpenzuese t& Universitetit té

Mjekésisé, Tiran€” me fond limit pa tvsh 5,173,307 leké.

Kontratat pér kété shérbim jané lidhur nga njésité shpenzuese si mé poshté:

M né daté 02.12.2019
FSHMT né dat& 03,12.2019
FMD né daté 27.11.2019

3.Sigurim specializantésh

Viera 11,306,667 leké, pér kété shpenzim &shté parashikuar né treguesit ¢ buxhetit pér vitin
2019, q& &hté miratnar me Vendim t& Bordit t& Administrimit nr.24, daté 25.04.2019 “Pér
miratimin e treguesve té buxhetit pér vitin 2019, né Universitetin e Mjekésisé, Tirané”.

Procedurat pér kété prokurim kané nisur me Urdhér Prokurimi nr.61, daté 24.67.2019 me
objekt “Blerje siguracioni pér sigurimin e shéndetit dhe pérgjegjésisé profesianale 1€
specializantéve” me fond limit pa tvsh 11,306,605.34 leké (marréveshje kuadér).

Kontratat pér kété shérbim jané lidhur nga njésité shpenzuese si mé poshté:

FM  nédaté 11.11.2019
FMD né daté 11.11.2019
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4. Organizim i cermonisé sé diplomimit
Vlera 3,960,000 leké, pér kété shpenzim &shté parashikuar né treguesit e buxhetit pér vitin
2019, gé éshté miratnar me Vendim té Bordit t&€ Administrimit nr.24, daté 25.04.2019 “Pér

miratimin e reguesve té buxhetit pér vitin 2019, né Universitetin e Mjekésisé, Tirané”.

Procedurat pér kété prokurim kané nisur me Urdhér Prokurimi nr.236, daté 30.12.2019 me
objekt “Shérbim pér organizim cermonie diplomimi t& studentéve té Universitetit té
Mjekésisé, Tirané”, me fond limit pa tvsh 3,298,000 leké.

Kontrata pér kété shérbim &shté lidhur nga Rektorati né daté 06.02.2020, pasi fondet kané
gené t& disponueshme né llogariné e thesarit.

Té gjitha kéto kontrata jané regjistruar dhe jané obliguar nga dega e thesarit, né
pérputhje me buxhetin né dispozicion dhe né asnjé rast nuk jemi né kushtet e krijimit t8
detyrimeve té prapambetura apo t& marrjes sé angazhimeve buxhetore t& pambuluara me
fonde.

INVESTIME

1. Blerje paisjesh kompjuterike.

Vlera 14,954,000 leke, pér kété investim &shté parashikuar né treguesit e buxhetit pér vitin
2019, g€ €shté miratuar me Vendim & Bordit t8 Administrimit nr.24, daté 25.04.2019 “Pér
miratimin e treguesve té buxhetit pér vitin 2019, né Universitetin e Mjekésisé, Tirané”.

Procedurat pér kété prokurim kané nisur me Urdhér Prokurimi nr.173, daté 30.10.2019 me
objekt “Blerje paisjesh kompjuterike pér sallat e Universitetit t¢ Mjekésisé”, me fond limit
pa tvsh 12,450,390 leké.

Kontratat pér két€ shérbim jané lidhur si mé poshté:

Rektorati 28.01.2020
FSHMT 28.01.2020
FM 05.02.2020

Kontratat jané regjistruar né sistemin e thesarit dhe jané obliguar, pasi fondet kané gené
té disponueshme dhe t¢ trashéguara nga viti 2019. N& asnjé rast nuk jemi né kushtet e
krijimit € detyrimeve t€ prapambetura apo t& marrjes sé angazhimeve buxhetore té
pambuluara me fonde,

2. Krifim kabinetesh
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Vlera 38,587,383 leké, pér kété investim gshté parashikuar né freguesit e buxhetit pér vitin
2019, gé éshté miratuar me Vendim té Bordit t& Administrimit nr.24, daté 25.04.2019 “Per
miratimin e treguesve t€ buxhetit pér vitin 201 9, né Universitetin e Mjekésisé, Tirané”.

Procedurat pér kété prokurim kané nisur me Urdhér Prokurimi nr.165, daté 25,10.2019 me
objekt “Krijim kabinetesh mésimore pér Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike”, me
fond limit pa tvsh 32,045,399 leké. (Proceduré me lote).

Kontrata pér tre lote t8 realizuara éshté lidhur nga FSHMT sipas loteve: loti i paré né daté
28.01.2020, loti i dyté né daté 17.01.2020 dhe loti i treté né daté 21.01.2020.

Kontratat jané regjistruar né sistemin e thesarit dhe jané obliguar, pasi fondet kané qené
té disponueshme dhe té trashéguara nga viti 2019, N& asnjé rast nuk jemi né kushtet e
krijimit t& detyrimeve té prapambetura apo t& marrjes sé angazhimeve buxhetore t€
pambuluara me fonde.

3. Sistemi multimedial Audovizual

Vlera 3,150,000 leké, pér kété investim &shté parashikuar né treguesit e buxhetit pér vitin
2019, g& éshté miratuar me Vendim t& Bordit t& Administrimit nr.24, daté 25.04.201 9 “Pér
miratimin e treguesve t& buxhetit pér vitin 2019, né Universitetin e Mjekésisé, Tirané”.

Procedurat pér kété prokurim kané nisur me Urdhér Prokurimi nr.94, daté 26.08.2019 me
objekt “Blerje instalim i sistemit audiovisual i centralizuar pér sallat e leksioneve té
Fakultetit té Mjekésisé, Tirané”, me fond limit pa tvsh 2,624,910 leka.

Kontrata 8shté lidhur nga FM né daté 13.11.2019

Kontratat jané regjistruar né sistemin e thesarit dhe jané obliguar, pasi fondet kané gené
té disponueshme dhe té trashéguara nga viti 2019. N& asnjé rast nuk jemi né kushtet e
krijimit t§ detyrimeve t& prapambetura apo t€ marrjes sé angazhimeve buxhetore té
pambuluara me fonde.

4 Rikonstruksion i sallés sé parakliniku, bodrumet e dekantit
Viera 19,680,000 leké, pér kété investim &shté parashikuar né treguesit ¢ buxhetit pér vitin

2019, q& éshté miratuar me Vendim t& Bordit t8 Administrimit nr.24, daté 25.04.2019 “Pér
miratimin e treguesve té buxhetit pér vitin 2019, né Universitetin e Mjekésisé, Tirané".
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Procedurat pér kété prokurim kané nisur me Urdhér Prokurimi nr.85, daté 15.08.2019 me
objekt “Rikonstruksion i taracés sé godinés sé paraklinikut dhe bodrumeve té godinés sé
dekanatit té Fakultetit t¢ Mjekésisé, Tirané”, me fond limit pa tvsh 16,399,882 leké.

5. Blerje paisje laboratori

Vlera 38,750,000 leké, pér kété investim &shté parashikuar né treguesit e buxhetit pér vitin
2019, g€ &shté miratuar me Vendim t& Bordit t& Administrimit nr.24, daté 25.04.2019 “Pér
miratimin e treguesve t€ buxhetit pér vitin 2019, né Universitetin e Mjekésisé, Tirané”,

Procedurat pér kété prokurim kané nisur me Urdhér Prokurimi nr.175, daté 31.10.2019 me
objekt “Blerje té paisjeve mjekésore laboratori pér Fakultetit té Mjekésisé, Tirané”, me fond
limit pa tvsh 32,285,492 leké.

6. Furnizim vendosje dere t& blinduar dhe vetraté metalike biblioteke

Vlera 1,350,000 leké, pér kété investim &shté parashikuar né treguesit e buxhetit pér vitin
2019, ¢ éshté miratuar me Vendim té Bordit t& Administrimit nr.24, daté 25.04.2019 “Pér
miratimin e treguesve té buxhetit pér vitin 2019, né Universitetin e Mjekésisé, Tirané”.

Procedurat pér kété prokurim kané nisur me Urdhér Prokurimi nr.141, daté 04.10.2019 me
objekt “Instalim dhe furnizim rafie hekuri, dollap hekuri, dyer t¢ blinduara dhe vetrata
metalike” me fond limit pa tvsh 1,124,571.27 leks.

Kontrata éshté lidhur nga Rektorati ng daté 04.12.2019.

Gjithashtu bazuar VKM-s& nr.177, dt 04.04.2019, éshté lidhur kontratd me shoqériné me
kapital 100% shtetéror “Illyrian Guard™.

7. Marrja e angazhimeve pértej ndalimeve té vendosura nga Ministria e Financés
dhe Ekonomisé,

a- Pérsa i pérket konstatimit Tuaj, q& né kemi marré angazhime pértej ndalimeve t&
vendosura nga MFE, Ju sqarojmé edhe njéhere se:

Né pérputhje me pikén 1, t¢ VKM nr.807, daté 16.11,.2016 “Pér disiplinimin e fondeve
buxhetore” t& ndryshuar, e cila thoté;

“NE zbatim té nenit 51, té ligjit nr. 9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, pas datés 15 tetor té ¢do viti buxhetor,
njésité e geverisjes sé pérgjithshme nuk mund té publikojné njoftimin pér prokurimin e
mallrave/punéve/shérbimeve, té cilat nuk jané pérfshiré né regjistrin e prokurimeve publike,
deri né kété daté.
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dhe pikés 2, té rekomandimit nr.81157, daté 14.10.2019 “Rekomandim mbi shpalljen e
procedurave té prokurimit pér vitin 2020” & APP-sé, mbas datés 15 tetor 2019, Autoriteti
Kontraktor né zbatim Ligjit nr 9643, daté 20.11.2006 “Per prokurimin publik” i ndryshuar;
t& neni 4, kreu I, t&6 VKM-sé nr.914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik” t& ndryshuar, si dhe Udhézimit nr. 01, daté 05.01.2018 "Pér Hartimin
e Regjistrit t Parashikimeve té Procedurave té Prokurimit Publik...", ka hartuar regjistrin
e parashikimit t€ procedurave té prokurimeve publike né pérputhje me vlerat ¢ parashikuara
né buxhetin e vitit 2019, miratuar nga Bordi Administrimit, i cili pasi kontrollohet,
miratohet dhe publikohet nga APP, depozitohet né degén e Thesarit. N& asnjé rast nuk
kemi zhvilluar asnjé proceduré prokurimi té paparashikuar né regjistrin e Parashikimit t€
Prokurimit Publik pas késaj date dhe burimi i fondeve pér kéto procedura nuk kané qené
fondet e buxhetit t& shtetit, por fondet nga té ardhurat jashtélimitit dhe € depozituara né
Drejtoriné e Thesarit, Tirané.

b- N& lidhje me zbatimin e shkres€s nr.21920 prot, daté 02.12.2019 “Mbi prioritetin e
pagesave né kushtet e gjéndjes sé shpallur t& fatkeqésisé natyrore” t& Ministres s& MFE-
sé, ku né pikén 2 thuhej: dutoritetet kontraktore ndalohen menjéheré té nénshikruajné
kontrata té reja, gé jané né proces prokurimi apo té ndérmarrin procedura (€ reja
prokurimi me fonde publike (pérveg fondeve té emergjencés/fatkeqésisé), sqarojmé se:

MASR-ja me e-mail, na ka dérguar shkresén nr.21920/14 prot, daté 12.12.2019 “Mbi
shkresén nr.21920 prot, daté 02.12.2019” t& Ministres s€ Financave dhe Ekonomisé, t€ cilat
Jua kemi véné né dispozicion dhe ku &shté béré sqarimi i pikés 2, té shkresés s&€ mésipérme
t& pérmendur mé& lart, si mé poshté:

Pér fondet buxhetore né proces prokurimi, njésité e qeverisjes sé pérgjithshme, vijojné
procedurat e prokurimit dhe marrin angazhime buxhetore nga viti 2020 ¢ mé tg.
(bashkélidhur shkresa)

8. Zhvillimi i procedurave té prokurimit né vitin 2020, pa u miratuar buxheti

Né lidhje me zhvillimin e procedurave t& prokurimit p&r vitin 2020, Ju sqarojmé edhe nj¢heré
se, vetdm njé procedure prokurimi ka filluar dhe &shté ¢elur né Agjenciné e Prokurimit Publik
dhe kjo i pérket projektit me vlerd 8,500,000 leké, me emértim “Identifikimi i teknikés
optimale intraoperatore 1€ kardiomioplastikés qelizore né ményré simullante me
rivaskularizimin kirurgjikal tek zemrat humane té infraktuara népérmjet implantimit té
gelizave staminale auotologa né rrugé té ndryshme "me drejtues projekti Prof Edvin Prifti.

Sic Ju kemi relatuar né informacionin nr.2410/8 Prof, daté 25.11.2019 “Informacion mbi
projektet e punés kérkimore shkencore té fituara nga UMT-é, né Agjenciné Kombétare té
Kérkimit Shkencore ", Universiteti i Mjekésisé fitoi tre projekte prané AKKSH-sé. Pér dynga
projektet e fituara, fondet digjeshin né daté 31.12.2019, ndérsa pér projektin e mésipérm g€
ishte projekt i miratuar me shtrirje dy vjegare, fondet trashégoheshin né vitin pasardhés, N&
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po kété informacion, Ju kemi shpjeguar se, nga ana ¢ Bordit t&¢ Administrimit t&€ UMT-sé
mbetej pér t'u miratuar pjesa e bashkéfinancimit, € do ta paragesim pas miratimit t& buxhetit
té viti 2020, kjo se sipas VKM nr. 75, daté 12.02.2018 t& Késhillit t& Ministrave “Pér
miratimin e modelit t¢ financimit té institucioneve publike té arsimit té larté dhe kérkimit
shkencor” dhe pikés 8, kapitulli “Skema e miratimit dhe e zbatimit t& fondeve “Granti i punés
kérkimore-shkencore dhe i veprimtarive krijuese”, si dhe Udhézimit té pérbashkét nr.20,
daté 20.09.2019 “Pér skemén dhe zbatimin e modelit 1€ financimit té institucioneve publike
t€ arsimit 1€ larté dhe kérkimin shkencor”, t& Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé (MFE)
dhe Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé (MASR) né t& cilén thuhet:

Fondet e miratuara me ligjin vietor té buxhetit “Granti i punés kérkimore-shkencore dhe i
veprimtarive krijuese”, né programin buxhetor 09770, kapitullin 01, artikulli 604,
rishpérndahet me vendim té Bordit t¢ Administrimit 1é Agjencisé Kombétare té Kérkimit
Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), me pérfitues institucionet e arsimit té larté, té
akredituara, qé zhvillgjiné kérkim shkencor, né programin buxhetor 09770, kapitulli 08,
artikulli 602—-606. Vendimi i bordit, sé bashku me tabelat shogéruese té detajimit té buxhetit,
dérgohen zyrtarisht, si edhe né formé elektronike né ministriné pérgjegiése pér financat pér
t'u regjistruar né sistemin informatik financiar (SIFQ), t& drejtén e miratimit gé ka Bordi i
Administrimit 1 Agjencisé Kombétare t&8 Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI).
Bordi i Administrimit t&¢ UMT-sé nuk mund t& pengojé ose té tjetérsojé pérdorimin e kétyre
fondeve. Pér realizimin ¢ fondeve t& kétij projekti kemi pasur njé komunikim zyrtar me
kérkesa nga MASR-€ gjaté periudhés tetor-dhjetor 2019 dhe né daté 31.12,2019, jemi thirrur
né takim nga zv/Ministri i Arsimit, né prezencé t& Drejtores s¢ AKKSHI-sé dhe Drejtores sé
Drejtorisé sé Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar, ku na &shté kérkuar té kryejmé sa mé shpejt
procedurat pér vénien né zbatim t& kétij projekti. N& daté 11.02.2020 MASR-é na é&shté
ridrejtuar pérséri ku né vazhdim € takimit & datés 31.12.2020, kérkon informacion pér
finalizimin e procedurave t& prokurimit dhe lidhjen e kontratave t& fondeve t& projekteve t&
kérkimit shkencor, fondet e ¢ cilave jang trashéguar né vitin 2020 pér ¢do IAL-& publike.

Pérsa i pérket paraqitjes s& kétij projekti né buxhetin e vitit 2020, Ju sqarojmé se ky projekt
€shté pérfshiré né tabelat e paraqitura prané Bordit t&¢ Administrimit, konkretisht:

Né tabelén 1, Grant i trashéguar:

Programi 9450 llogaria ekonomike 600 vlera 42 771,313 leké
Programi 9450 llogaria ekonomike 601 vlera 22,287,414 leké
Programi 9450 llogaria ekonomike 606 vlera 39,616,346 leké
Programi 9770 llogaria ekonomike 602 vlera 8,500,000 leké
TOTALI: 113,175,073 leké

NE tabelen 9, Parashikimi analitik i shpenzimeve pér vitin 2020” né shumén e zérit
6021.099 “T¢€ tjera material dhe shérbime special” né pjesén e ndaré vegmas nga grant;i éshté

Riuga ¢ Dibrés Nr. 371, 1005 — Tirang, www.imed.edu.al nfo@u al;
fage 12 nga 13



shifra 8,500,000 leké qé i pérket fondeve t& kétij projekti. Kéto fonde jané disponibél né
llogariné e thesarit, Tirané.

Pérsa i pérket konstatimit Tuaj né lidhje me vonesat né likujdimin e faturave, Ju sqarojmé
edhe njéheré se, ndjekja e kétij procesi ka géné prioritet i strukturave drejtuese t menaxhimit
financiar, né institucionin toné. Gjaté vitit 2019 ka pasur vetém dy fatura t& likujduara jashté
afatit 30 ditor pér té cilat menaxhimi i ka analizuar dhe i ka kthyer pérgjigie MFE-s€.

Pérsa i pérket detyrimeve t€ raportuara nga joné né MASR-¢&, Ju sqarojmé se, kéto detyrime
i pérkasin tremujorit t& paré t€ vitit 2020, sepse pavarésisht mosmiratimit t& buxhetit Nj gsité
Shpenzuese zhvillojné aktivitetin. Pérveg dy faturave té vitit 2019 t& palikujduara, detyrimet
e tjera jané té krijuara gjaté 3-muj orit t& paré 2020 dhe pérbéhen nga detyrimet:

pér rojet private pér tre muajt janar, shkurt, mars pér tre njési shpenzuese,

1énda djegése,

kontrata né vazhdim pér furnizimin pér material laboratori e reagent pér i€ tre
Njésité Shpenzuese,

rimbursimi i telefonave, postés, OSHE-sé,

materialet elektronike pér Rektoratin dhe Fakultetin e Mijekésisé,

shpenzimet e kryera pér riparimet nga térmeti si dhe disa shpenzimesh emergjenca
t& ndodhura gjaté késaj periudhe nga t& tre Nj&sité Shpenzuese.

T NENE IR NENEN

Pérsa i pérket kérkesés pér rishikim t€ zérave t& buxhetit, si¢ referohet né shkresén ¢ Bordit
t& Administrimit nr. 200/13, daté 27.04.2020, deri mé sot, nga ana e Bordit t& Administrimit
nuk kemi asnjé kérksesé zyrtare, se cilét zéra vleréson Bordi i Administrimit qé duhen
rishikuar, proces ky qé pér shkak t& organizimit t& institucionit tong, me Njési Shpenzuese
mé vete, do t& kérkojé angazhimin pér rishikimin dhe rimiratimin e t& gjitha ndryshimeve té
propozuara nga t€ gjitha organet q¢ sipas ligjit 80/2015, statutit dhe rregullores s& UMT-s¢€,
¢ kané pér detyré t& miratojné dhe tja propozojné pér miratim Bordit t& Administrimit, si¢
jané departamente respektive, dekanatet respektivé, rektorati dhe senati akademik.

Lutemi paragitjen e zérave qé Bordi i Administrimit kérkon gé& 8 rishikohen.
S& fundmi, né pérgjigie t& kérkesés Suaj, & datés 27.04.2020, népérmjet shkresés nr. 200/13
prot., do t& punojmé pér detajimin e 1/12 té shpenzimeve faktike té vitit 2019, pér periudhén

janar - maj 2020.

Me mirékuptim,
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Lénda:

REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANE

REKTORATI
DREJTORIA E SHERBIMEVE JURIDIKE DHE E BURIMEVE NJEREZORE
SEKTORI JURIDIK
©co prot. Tirané, mé /(¢ .06.2020
37
Kthim pérgjigje

BORDIT TE ARDMINISTRIMIT
UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANE

I nderuar z. Kryetar,

Né€ pérgigje t€ kérkes€ Suaj nr. 200/33 prot., daté€ 08.06.2020 “Kérkesé pér interpretim juridik”,
n¢ lidhje me vendimmarrjen pér miratimin e buxhetit t& Universitetit t& Mjekésisé, Tirané, ju
informojmé si mé poshté vijon:

Bazuar né nenin 47 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionef e arsimit 1é larté né Republikén e Shqipérisé”, Bordi i Administrimit té
UMT-s€ ésht€ organi mé i larté kolegjial administrativ i cili garanton pérmbushjen e
misionit t€ institucionit t€ arsimit t€ larté, mbarévajtjen financiare dhe administrative té
tij.

Bazuar né nenin 49, pika 1, germa c) té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1¢ larté né Republikén e Shqipérisé”,
parashikohet se, Bordi i Administrimit me propozim té Senatit Akademik miraton
buxhetin vjetor dhe até afatmesém t€ institucionit dhe mbikéqyr zbatimin e tij.

Bazuar n€ nenin 51, pika 1, germa k), t€ Statutit t& Universitetit t& Mjekésisé, Tirané
parashikohet se Bordi i Administrimit miraton me 2/3 ¢ votave , pas miratimit nga Senati
Akademik buxhetin vjetor dhe até afatmesém t& institucionit

Bazuar n€ nenin 4, pika 1, germa c) dhe pika 2 e Rregullores sé funksionimit té Bordit té
Administrimit t¢ UMT, t€ miratuar me Vendimin e Senatit Akademik nr. 49, daté
31.07.2017 “Pér miratimin e rregullores s¢ brendshme pér funksionimin e Bordit té
Administrimit 1& universitetit t¢ Mjekésisé, Tirané”, parashikohet se vendimet lidhur me
miratimin e buxhetit vjetor dhe at€ afatmesém té institucionit merren me jo mé pak se 3/5
e votave té anétaréve t€ Bordit,
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Sa mé sipér. duke marré€ parasysh se Bordi i Administrimit t¢ UMT-sé éshté organi kolegjial i
cili miraton pérfundimisht buxhetin ¢ UMT-s€, por qé né votimin e mbledhjes sé datés
27.03.2020, nuk ka arritur té konkludojé né njé vendimmarrje bazuar né pércaktimet ligjore té
sipércituara, ju risjellim né vémendje se veprimtaria juaj administrative rregullohet edhe nga ligji
nr. 8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale 1¢ administratés shtetérore
dhe enteve publike”, i referohemi nenit 14 1€ tij né té ¢ilin parashikon se:

“1. Vendimet merren me shumicén e votave té anétaréve qé marrin pjesé né mbledhje dhe kané 1é
drejtén e votés, pérveg rasteve kur me ligj kérkohet njé shumicé e cilésuar.

2. Kur kérkohet njé shumicé e cilésuar dhe kjo nuk arrihet, kryhet njé votim i dyté. Né qofié se
edhe né votimin e dyté do té pérséritet e njéjté situaté, vendimi shtyhet pér t'u marré né
mbledhjen tjetér, ...."

Né vijim Bordi i Administrimit t€ Universitetit t& Mjekésisé, Tirané duhet t& vijonte me
vendimmarrjen e tij pér rivotim dhe mé pas caktimin e mbledhjes pasardhése pér miratimin e
buxhetit t¢ UMT-s&, né pérputhje me pércaktimet ligjore.

Ndérsa pérsa i pérket vendimmarrjes sé Bordit té Administrimit dhe zbardhjes sé Vendimeve,
Ju e keni sanksionuar n€ nenin 16 té Rregullores Suaj “Pér fimksionimin e Bordit ¢
Administrimit 1é Universitetit 1& Mjekésisé, Tirané™, ku citohet se:

“Vendimet ¢ Bordit t¢ Administrimit zbardhen nga sekreiari, jo mé voné se tre dité ngu
pérfundimi i mbledhjes. Ato hartohen né tre kopje (¢ cilat nénshkrihen ..

Sa mé sipér si bazuar né kérkesén tuaj, ju nuk mund t€ dilni me njé vendim pér mbledhjen e
datés 27.03.2020 pér shkak t€ pércaktimeve ligjore mbi ¢éshtjen e trajtuar mésipér.

Né pérfundim ju sugjerojmé té vlerésoni dispozitat e mregullores tuaj té brendshme me géllim
harmonizimin e tyre me Statutin e UMT-s€ si dhe aktet ¢ tjera ligjore e nénligjore né fugi duke
pasur n€ vémendje dhe detajimin e pércaktimeve né dispozitat e saj me géllim moslénien vend

pér interpretim.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

REKTOR!

ARB@;&S?.?ATR
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REPUBLIKA E SHQIFERISE
MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
Neg¥% 5/ Prot Tirang, mé "% 5™ 2020

2 .
- Lénda; Kthim pérgjigie

UNIVERSITETIT TR MJEKESISE, TIRANE
Adresa: Rruga e Dibrés, nr. 3 71, 1003, Tirane

NE pérgjigje t& shkresgs suaj nr. 911/4 prot., daté 23.4.2020 me lEndé “Kérkesé pér pérgjigje
shteruese”, ju b&jmé me dije si vijon:

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinjss né zbatim t& pikés 7, t& nenit 57 t& Kushtetutés s&
Republikés s& Shainérisé dhe t& pikés 1, t& nenit 3, t& ligjit nr. 80/2015 “Peér arsimin e larte
dhe kérkimin shkencor ne institucionet e arsimit té larse ne Republikén e Shgipeérisé”, respekton
liring akademike, autonoming financiare, organizative dhe t& pérzgjedhjes s& personelit, ng
pérputhje me legjislacionin ng fuqi, t& institucioneve t& arsimit t& lartg. Zbatimi i pércaktimeve
t& legjislacionit né fuqi, realizohet nga strukturat kompetente prang TAL-s&, ng pérputhje me
funksionet dhe kompetencat e parashikuara pér secilin organ individual apo kolegjial.

Universiteti i Mjekésisg Tirang, gézon t& gjitha kapacitetet administrative, vend immarrése dhe
profesionale pér t& realizuar zbatimin e detyrave funksionale sipas legjislacionit né fuqi.
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisg, e ka b&ré me dije qéndrimin ¢ saj me shkresén nr.
2185/1 prot., date 22.4.2020, t& cilén e gjeni bashkélidhur.

Duke Ju falénderuar per bashk&punimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM

Adresa: “Rruga e Durrésit™, Nr. 23. AL 1001. Tirans. E-mail: infoi@arsimi eov. al Www.arsimi.eov.al
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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

Nr;??/ 3/ Prot. Tirang, mé _/,ffi 2020

Lénda: Kthim pérgjigje

UNIVERSITETIT T MJEKISISE, TIRANE
Adresa: Rruga e Dibrés, nr, 371, 1005, Tirané

N& pérgjigje t& shkresés suaj nr. 911/4 prot., dat¥ 23.4.2020 me [&ndé “Kérkesé pér pérgiigje
shteruese”, ju b&jmé& me dije si vijon:

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis& n& zbatim t& pikés 7, t& nenit 57 t& Kushtetutés s
Republikés s& Shqinérisé dhe t& pikés 1, t& nenit 3, t& ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1€ larté né Republikén e Shqipérisé”, respekton
liring akademike, autonoming financiare, organizative dhe t& pérzgjedhjes s¢ personelit, né
pérputhje me legjislacionin n& fug], t& institucioneve t& arsimit t& lartd. Zbatimi i pércaktimeve
18 legjislacionit n& fuqi, realizohet nga strukturat kompetente prangé IAL-st, né pérputhje me
funksionet dhe kompetencat e parashikuara pér secilin organ individual apo kolegjial.

Universiteti i Mjekésisg Tirang, gézon t& gjitha kapacitetet administrative, vendimmarrése dhe
profesionale pér t& realizuar zbatimin e detyrave funksionale sipas legjislacionit né fuqi.
Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis&, e ka b&r& me dije qéndrimin e saj me shkres&n nr.
2185/1 prot., dat& 22.4.2020, t& cilén e gjeni bashkélidhur.

Duke Ju falénderuar pér bashk&punimin,

SEKRETAR 1 PERGJITHBSHEM

Adresa: “Rruga e Durrdsit™. Nr. 23. AL 1801, Tiran&. E-mail: info@arsimi.cov.al www.arsimi.eov.al
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REPUBLIKA E BHQIPERISBE
MINISTRIS E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORLA E PERGIITHSHME RREGULLATORE DHE PERPUTHSHMERISE,
DREJTORIA E INSPEKTIMIT FINANCIAR PUBLIK

Nr. 9962/..... Prot. Tirand mé. / g g ..2020

5

Lénda:  Kthim pérgjige.

7. ANDI MAHILA, ADMINISTRATOR
UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANE
Adresa: Rruga e Dibrés, Tiran¢

MINISTRISE SE ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
Adresa: Rruga e Durrésit, Tirang&

Pér dijeni: BORDIT TE ADMINISTRIMIT T# UNIVERSITETIT TE MJEKSISE,
TIRANIE

TIRANE

Ng pérgjigje t& Tuajés nr.908/5 Prot, daté 01.06.2020 “Kérkesg pér inspektim financiar
publik”, protokolluar né€ Ministring e Financave dhe Ekonomisé nr. 0962 Prot, daté
02.06.2020, drejtuar Sekretarit t& Pérgjithshém, si dhe Ministrit t& Financave dhe Ekonomisg,
Ju b&jmé me dije se:

Shkresa sa mé lart cituar &sht® adresuar nga ana € autoritetit tim prang Drejtorisé s& Inspektimit
Financiar Publik.

Bazuar n& opinionin e Drejtorisé sé Inspektimit Financiar Publik, né Ministris& e Financave
dhe Ekonomisg, si dhe né vlerésim t& ankesés s& adresuar, sa mé lart cituar, né kushtet kur
Informacioni i paraqgitur nuk identifikon qarte faktet q¢ ngren& dyshimin pér ekzistencén e
elementéve t& keqmenaxhimit t& rénd® financiar, mashtrimit, shpérdorimit t& detyrés apo
korrupsionit, kérkoj gé:

1. Ministria ¢ Arsimit Rinis¢ dhe Sportit, n& cilésiné ¢ institucionit g& mbulon fushén e
pérgjegjesise, t8 UMT Tiran®, 1€ marr€ masa pér kryerjen e njé auditimi/monitorimi
lidhur me problematikat e pretenduara né shkresén nr.908/5, daté 01.06.2020 (n& referencé
t& nenit 7, germa “e” dhe “¢” t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe K#rkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Lart& n& Republikén ¢ Shqip#ris&”).

. N& rastet se nga auditimi i kryer/monitorimi do konstatohen parregullsi & ¢ojn& n&
kegmenaxhim t& réndé financiar, viedhje, mashtrim, shkatérrim & prongs, shpérdorim

t& detyrés apo korrupsion, t& njoftohet Sekretari 1 Pérgjithshém né Ministrin€ ¢
Financave dhe Ekonomiss, n& cilésing e Népungsit t& Paré Auforizues, ku t& jen®

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr 3; Tirang, Albania; www financa.gov.ak; info@financa.gov.al



shpjeguar qarté proceset e gjurmes s& auditimit/monitorimit s& bashku me fotokopje t&
dokumentacionit justifikues t€ kétyre proceseve, si dhe;

2. Universiteti i Mjekésisg, Tirang, strukturat pérgjegjése, si dhe Bordi Drejtues & marré masa
t& menjéhershme pér miratimin e buxhetit t& institucionit (treguesit e buxhetit) , p&r vitin
2020, né zbatim dhe n& pérputhje & ploté me kuadrin ligjor n& fuqi.

Me respekt,

SEKRETAR 1 PERGJITHSHEM

Arian Kraja

Bulevardi "Déshmorit e Kombit”, Nr 3; Tirang, Albania:; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al
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Lenda: ' Kthim pérgiigje

SENATIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT TE MJEKESISE, TIRANE  .—
Adresa: Rruga e Dibrés, Tiran&

Pér dijeni: MINISTRISE SE ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
Adresa: Rruga e Durrésit, Tirang
KONTROLLIT TE LARTE TE SHTETIT
Adresa: Rruga e Sermendin Said Toptani, Tirang

N& vijim t& kérkes#s suaj, ardhur me shkres&n nr.200/16, dat¥ 26.05.2020, vlerésojmé se:

Buxheti i nj8 institucioni publik apo jo publik, pérfaqéson nj& nga shtyllat kryesore t& ekzistencés st
¢do institucioni. Pér rjedhojé, mosmiratimi i programit buxhetor vjetor dhe afatmesém, ku pasqyrohen
objektivat e politikds sé institucionit dhe burimet e financimit t& kétyre objektivave, cénon
funksiononimin e ké&tij institucioni.

P&r mé tepér, theksojmé se mungesa e miratimit t& buxhetit t& institucionit, pércjell nj& risk & larté n&
menaxhimin me efektivitet dhe efigens® t& fondeve publike. 2

Lidhur me problematikén e evidentuar mbi realizimin e procesit t& prokurimeve pas datés 15 tetor 8
~ vitit t& méparsh&m buxhetor, viergsojmé q& ky konstatim duhet t& analizohet nga strukturat pérkatése
audituese pér t& konkluduar nése kemi t& b¥jme me shkelje t& legjislacionit prkatés, t& vakumit ligjor
. apo t& nj& interpretimi ligjor, me qéllim unifikimin e trajtimit t& ketij rasti ng kété institucion krahasuar
dhe me praktikat e meparshme por dhe me institucionet homologe.

Mbéshtetur n& sa mé sipér, sugjerojm& procedimin e menjehershém t& mirgtimit t& buxhetit t& -
~ institucionit, duke e ndar¥ at¥ nga problematika e konstatuar. '

* Duke ju falenderuar p&r mirgkuptimin,

SEKRETAR I PERGJIITHSHEM




